第 74回日本医学検査学会

＋α

～臨床に貢献できる検査技師とは～

趣 意 書

共催セミナー

企業展示（現地会場）

ホームページバナー広告

幕間動画広告

■会 期  2025年 5月 10日（土）～ 11日（日）

■会 場  グランキューブ大阪（大阪国際会議場）

謹啓 時下、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より格別のご理解とご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。

 さて、第 74回日本医学検査学会は、一般社団法人鳥取県臨床検査技師会が担当し、メインテーマを

「+α」、サブテーマを「臨床に貢献できる検査技師とは」と掲げ、令和 7年 5月 10日(土) ～ 11 日

(日) の両日、大阪府大阪市のグランキューブ大阪（大阪国際会議場）にて「外は大阪、中は鳥取」をコン

セプトとして開催することとなりました。

本学会は、会場に会員・賛助会員、関係者にご参集いただき、盛会に開催しております。前回、金沢市

で開催した第 73回日本医学検査学会ではコロナ禍以前同様に 3,000名以上が現地参加いただきま

した。

本学会は、主に臨床検査に従事する技師が最新の技術や知識を取得する場であり、且つ医療 Dxに

むけ急速な変貌を遂げている我が国の保健・医療における医療技術者として意識改革を進め、明日から

の行動変容に繋ぐ重要な機会でもあるとともに、会員等の相互情報交換を促進する学会となるよう望ん

でおります。

なお、本学会では発表会場と展示会場一体型の会場であり、学会参加者の動線に優れており、出展企

業からの新技術や新たに開発された医療・検査機器等の展示に多くの学会参加者が触れ、勉強の場とな

ることを願っております。

会場となる大阪市は全国からの会員にとってアクセスしやすい都市となっています。また時を同じくし

2025年大阪・関西万博（EXPO2025）も開催され大阪市全体が活気に満ちている事でしょう。

 貴社におかれましては、本趣旨にご理解賜り、ぜひとも積極的な展示参加をご検討いただきたくお願い

申し上げます。忌憚のないご意見も拝聴しながら、貴社の展示参加の成果が得られるよう配慮の上、本学

会の盛会を目指してまいりたく存じます。

何とぞご高配のほど心よりお願い申し上げます。

謹白

令和 6年 7月吉日

一般社団法人 日本臨床衛生検査技師会

代表理事 会長  横 地 常 広

 ご挨拶ならびにお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より格別のご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。

この度、第 74回日本医学検査学会を 2025年 5月 10日（土）・11日（日）の 2日間の日程で、中四

国支部を代表しまして鳥取県臨床検査技師会（以下、鳥臨技）が担当して、開催させていただくことになり

ました。

学会テーマは「+α～臨床に貢献できる検査技師とは～」といたしました。2021年 5月 28日に医師

の働き方改革を進めるための法律が公布され、2024年 4月より順次施行されます。その中で臨床検査

技師はタスクシフトをするべく厚生労働大臣指定研修会を受講し業務の範囲を拡大してきました。地域医

療における病院の役割・規模によってもタスクシフトできる業務は変わります。今回の企画は医師のタス

クシフト、また技術的により臨床に近いところをサポートすることも含め、いろいろな場面で活躍できる臨

床検査技師をイメージして企画いたしました。現在、中四国支部学術を中心に、特別講演、公開講演、教

育講演、シンポジウム、ハンズオンセミナーなどの企画を進めております。

会場は、大阪府大阪市北区中之島の大阪国際会議場（グランキューブ大阪）を使用します。大きな会場

ですので発表会場、展示会場を一つにまとめて行うことが可能です。会場を一つにすることにより様々な

企画にタイムロスなくご参加いただき発表会場、展示会場を行き来される場合の負担を軽減します。ま

た、展示会場や休憩スペースも広く準備して、会員、賛助会員様ともに交流していただけるよう工夫して

まいります。そして、日本各地から大阪へのアクセスの良さを最大限に生かしながら、会場内では鳥取色

を随所に出していこうと計画しています。

本会の開催にあたり、企業の皆様のご協賛による共催セミナー、展示会等を企画させていただいており

ます。参加者の啓発と情報交換を目的として関連領域に関するセミナーを開催していただくことはもとよ

り、貴社の製品並びに研究内容等を共催セミナー、展示会、プログラム広告等を通して広く会員、参加者

にご紹介いただく機会になればと考えております。つきましては、諸経費ご多難の折、誠に恐縮でございま

すが、本会の趣旨をご理解いただき、是非ともご賛同を賜りたく存じます。

本来ならば参上し拝眉の上でお願いすべきことではございますが、本書面を借りてお願い申し上げま

す。本学会が内容の充実した有意義なものとなりますようご支援とご協力の程、衷心よりお願い申し上げ

ます。

末筆ながら、貴社の益々のご発展をご祈念申し上げます。

謹言

2024年 7月吉日

第 74回日本医学検査学会

学会長 湯田 範規

 学会長挨拶

1.学会名称    第 74 回日本医学検査学会

2.会 期     2025 年 5月 10日(土)～11日(日)

3.会 場     グランキューブ大阪（大阪国際会議場）

          〒530-0005 大阪市北区中之島 5-3-51

          TEL：06-4803-5555 FAX：06-4803-5620

4.主 催     一般社団法人日本臨床衛生検査技師会

5.担 当     一般社団法人鳥取県臨床検査技師会

6.学会長     湯田 範規（独立行政法人労働者健康安全機構 山陰労災病院 中央検査部）

7.テーマ       ＋α ～臨床に貢献できる検査技師とは～

8.プログラム構成 基調講演、特別講演、会長講演、教育講演、シンポジウム、

日臨技企画、一般演題（口演・ポスター）、共催セミナー 他

9.参加予定人数  4,500 名

10.事務局       一般社団法人鳥取県臨床検査技師会

〒683-0843 鳥取県米子市三旗町 7-11

11.運営事務局  株式会社幕張メッセ 事業企画課

       〒261-8550  千葉県千葉市美浜区中瀬 2-1

       TEL : 043-296-0623    FAX : 043-296-0529

       E-mail:【共催セミナー】 seminar@74jamt.jp

         【企業展示・書籍・広告】 kigyo@74jamt.jp

12.透明性ガイドラインについて

本学会は、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基

づき、「企業活動と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、各社

が本学会へ支払う寄付金・共催費等が、各社のウェブサイト等を通じて公開されることにつ

いて、承諾いたします。

 開催概要

本学会では、共催セミナーへの参加企業・団体を以下のとおり募集いたします。

なお、お申込みいただいた後に、学会主催者にてセミナー内容・日時・会場について、最終調整

をいたしますので、ご希望に添えない場合もございます。予めご了承いただけますようお願い申

しあげます。

1.共催セミナー開催概要（予定）

  ◇ランチョンセミナー募集枠

申込区分
ランチョンセミナー

Ａ

ランチョンセミナー

Ｂ

ランチョンセミナー

Ｃ

席数 360席～480席 240席 110席～180席

日程
5/10（土） 2 1 4

5/11（日） 2 1 4

セッション時間  60分

共催費（税込） 660,000円 550,000円 440,000円

  ◇スイーツセミナー・モーニングセミナー募集枠

申込区分 スイーツセミナー モーニングセミナー

席数 110席～180席 110席～180席

日程
5/10（土） 1 －

5/11（日） 1 2

セッション時間  50分

共催費（税込） 440,000円 440,000円

※申込状況やプログラム調整により、開催会場やセミナー数を変更する場合がございます。

※基本的にお申込み順で受付いたします。

2.共催費に含まれるもの

 ◇現地開催の会場費（控室含む）

 ◇音響・照明・映像機材使用料など

  （会場 PCオペレーター１名、スクリーン、プロジェクター、レーザーポインター等）

なお、上記以外の「共催費に含まれないもの」については、会期前（4月頃）に「オプション

の申込み」のご案内をさせていただきます。オプション手配費のご請求書は、現地開催の終

了後に、運営事務局より送付いたします。なお、その際手配費用として、15％の手数料を加

算させていただきますので、ご了承ください。

 共催セミナー 募集要項

※共催費に含まれないもの（オプション手配の例）

◇飲食費（セミナー参加者用お弁当・軽食、司会・座長・演者用飲食など）

◇看板、氏名掲示など

◇司会・座長・演者にかかる諸経費（謝礼、交通費等）

◇運営人件費（入口での資料・お弁当配布、会場内アナウンス、進行係など）

◇オプション機材費（試写用機材、収録、通訳機器など）

◇Web開催期間におけるオンデマンド配信費（ご希望有りの場合）

◇その他

3.司会・演者・座長・テーマの決定について

 原則として共催者側でご決定いただいて結構ですが、重複等がありました場合は、変更をお願

いすることがございます。

4.お申込み方法

本学会ホームページの「企業の皆様へ」に掲載の申込フォームに必要事項を入力して送信して

ください。お申込受付後、「第 74回日本医学検査学会」名義による共催費のご請求書を発行い

たしますので、指定の期日までにご入金ください。

 お申込み締切り 2024 年 12月 27日(金)

5.注意事項

・申込フォームでの必要事項の送信を以って正式なお申込みとさせていただきます。

・基本的にお申込み後のキャンセルはお受けできませんが、やむを得ない事情で学会が中止と

なった場合は、共催費を全額返金させていただきます。

・1社で複数回の開催も可能です。

・セミナーの司会・演者候補の先生が未定の場合は、未定と入力してください。

・司会・座長・演者候補の先生方へのご依頼は各社にて行なってください。

・申込社が主催者の許可無くセミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与もしくは申込

社同士において交換することはできません。

6.今後のスケジュール（予定）

 2024年

12月 27日(金)  共催セミナー申込み受付締め切り

2025年

2月 14日(金)まで   日時・会場 決定のご連絡

2月 28日(金)まで   テーマ・司会・座長・演者の確定情報をお知らせください

   ※演者の抄録文のご提出は不要です。

3月 17日(月)        オプション手配（機材・飲食）申込受付開始

4月 18日(金)              オプション手配（機材・飲食）締め切り

5月 10日(土)・11日(日)    現地開催

5月中       オプション手配分のご請求書を送付

   ※運営事務局（株式会社幕張メッセ）へのご入金となります。

1.出展資格

 医療に関連する事業を行なう企業・団体・個人とし、申込受付にあたっては、一般社団法人

日本臨床衛生検査技師会賛助会員を優先とします。

2.出展料

 1小間当たりのスペース W1.8m×D0.9m

区分 賛助会員 一般

パッケージ小間 110,000円（税込） 121,000円(税込)

スペース渡し（10小間以上） 110,000円（税込） 121,000円(税込)

書籍 テーブル(W1.8m×D0.6m)8本 88,000円（税込）

3.パッケージ小間の仕様

※1 展示会場における有料オプション（基礎仕様以外の仮設電源工事費・照明器具・電気使用

料・什器など）の要否は、後日出展マニュアルを配布する際に、別途ご希望をお伺いいた

します。

※2 オプション手配費のご請求書は、現地開催の終了後に運営事務局より送付いたします。

バックパネル（押しピン・フック可）

展示台（平机に白布）

社名板（社名の字体は統一）

袖パネル無し

《有料オプション備品：例》

PC等用の電気、コンセント

仮設電源工事費

アームスポット

カタログスタンド など

 企業展示・書籍 出展募集要項

4.出展者有料控室（専用個室）

 ホール 4階の個室（展示会場は 3階）の貸出しを受け付けます。

 部屋数に限りがあり、先着順での受付となります。

  4階専用控室（25㎡） 4室

  使用料 2日間 1室あたり  440,000円(税込)

5.お申込み方法

 本学会ホームページの「企業の皆様へ」に掲載の申込フォームに必要事項を入力して送信して

ください。お申込受付後、「第 74回日本医学検査学会」名義による出展料のご請求書を発行い

たしますので、指定の期日までにご入金ください。

お申込み締切り 2025年 1月 31日(金)

※展示物等が本学会の趣旨にそぐわない場合は、出展をお断りすることがあります。

展示物の種類： 展示物は国内製造・国外製造を問わず、医療に直接または間接的に関連のある

ものに限ります。薬事法未承認品（医療器具・対外診断用医療品）の展示に関しては学会長の

承認が必要となりますので、事務局が別途案内する手続きにより事前の申請をお願いします。

詳細については、後日開催する「出展者説明会」の際にご案内いたします。

6.展示会の変更・中止について

不可抗力またはやむを得ない事情が発生した場合、主催者は開催の中止、会期・開催時間等の

変更などの対応を取る場合があります。開催を中止する場合(会期の短縮は除く)は、出展料は

全額返金いたしますが、それまでに出展者側で要した費用については出展者側のご負担となり

ますので、ご了承ください。

7.注意事項

・出展物の管理は出展者が責任を持つものとし、主催者は展示期間中の出展物の盗難・紛失・

火災・損傷など、不可抗力による出展物の損害に対しての補償などの責任については一切

負いません。

・出展者については、本学会の発表会場および関連プログラムへの参加資格がないため、プロ

グラムの聴講等を希望される場合は、必ず参加登録（有料）を行なってください。

また、展示会場では必ず「出展者証」の着用をお願いいたします。

8.搬入・搬出（予定）→後日配布する出展マニュアルにて最新情報をご確認ください。

 日程 パッケージブース スペース渡し 書籍

搬入・準備

5/8(木) － 12:00～17:00 －

5/9(金) 9:00～18:00 9:00～20:00 9:00～18:00

5/10(土) 7:00～9:00 7:00～9:00 7:00～9:00

展示会開催
5/10(土) 9:00～17:00

5/11(日) 8:30～15:00

撤去・搬出 5/11(日) 15:30～19:00

9.今後のスケジュール（予定）

2025年

1月 31日(金)       出展申込み受付締め切り

2月下旬      出展者説明会、出展マニュアル配布

3月中旬           小間割確定図面配布

3月下旬          オプション手配（機材・工事）申込受付開始

4月中旬          オプション手配（機材・工事）申込受付締め切り

5月 10日(土)・11日(日)    現地開催

5月中      オプション手配分のご請求書を送付

   ※運営事務局（株式会社幕張メッセ）へのご入金となります。

1.申込内容

①ホームページバナー広告

掲載媒体：第 74回日本医学検査学会ホームページ

掲載箇所：トップページ（HOME）内

掲載期間：データ到着後から学会終了まで

掲載内容：貴社指定バナーから貴社ホームページへリンク設定

広 告 料：110,000円（税込）

バナー原稿規格：画像サイズ：縦 200 ピクセル×横 400 ピクセル以内

ファイル形式：GIF 形式または JPEG 形式

データ容量：500KB 以内

 ②幕間動画広告

放映料・募集枠数：

放映枠 掲載料（税込）

〔主要 4会場〕

メインスクリーン上でのループ放映

15秒 VTR（MP4形式）  110,000円

30秒 VTR（MP4形式）  220,000円

 ③製品提供

  内 容：自社製品（飲料等）または学会関連製品（ネックストラップ・コングレスバッグ等）

  広 告：製品への自社名・ロゴ等の表記及び配布場所での製品名等の掲示

  数 量：学会側との協議による

2.お申込み・お支払いについて

当学会ホームページの「企業の皆様へ」に掲載の申込フォームに必要事項を入力して送信して

ください。お申込受付後、「第 74回日本医学検査学会」名義による広告費のご請求書を発行

（製品提供を除く）いたしますので、指定の期日までにご入金ください。

 お申込み締切り 2025年 3月 31日(月)

3.広告データ送付について

広告データは、別頁記載の運営事務局まで、宅配便や郵便による発送またはメールにて、

順次ご送付ください。なお、最終の締め切りは 2025年 4月 30日(水)です。

ホームページバナー・幕間動画広告・製品提供 募集要項

趣旨にご賛同賜りご協力いただけます場合は、本学会ホームページの「企業の皆様へ」に掲載

の申込フォームに必要事項を入力して送信をお願いいたします。

1.お申込先・お問合せ先

第 74回日本医学検査学会 運営事務局

株式会社幕張メッセ・事業企画課内

〒261-8550 千葉市美浜区中瀬 2-1

TEL: 043-296-0623  FAX：043-296-0529

E-mail: 【共催セミナー】 seminar@74jamt.jp

   【企業展示・書籍・広告】 kigyo@74jamt.jp

URL：https://www.74jamt.jp/

2.お支払い口座情報

各種お申込受付後、運営事務局よりご請求書を発行いたしますので、下記指定口座にご入金

いただきますようお願いいたします。

銀行名 みずほ銀行

支店名 大森支店  店番号 196

口座番号 普通 １３７３７２３

口座名義  一般社団法人日本臨床衛生検査技師会

(ｼｬ)ﾆﾎﾝﾘﾝｼｮｳｴｲｾｲｹﾝｻｷﾞｼｶｲ

適格者請求書番号 T9010805001943

お申込み・お支払いについて

◇収入の部

金額

1.参加費 36,500,000

　会員・事前 9,000 円× 2,500 名 22,500,000

　会員・当日 10,000 円× 1,000 名 10,000,000

　賛助会員・関連学会・団体 10,000 円× 70 名 700,000

　非会員 20,000 円× 30 名 600,000

　情報交換会参加費 5,000 円× 400 名 2,000,000

　抄録掲載料 700,000

2.セミナー共催費 9,020,000

　ランチョンセミナーA（360～480席） 660,000 円× 4 社 2,640,000

　ランチョンセミナーB（240席） 550,000 円× 2 社 1,100,000

　ランチョンセミナーC（110～180席） 440,000 円× 8 社 3,520,000

　モーニング・スイーツセミナー（110～180席） 440,000 円× 4 社 1,760,000

3.企業展示出展料 39,226,000

　出展料（賛助会員） 110,000 円× 300 小間 33,000,000

　出展料（一般） 121,000 円× 50 小間 6,050,000

　書籍展示 88,000 円× 2 社 176,000

4.広告関係費 4,660,000

　プログラム集広告〔表2･表3･表4･前付･後付〕 4,000,000

　ホームページバナー広告 110,000 円× 4 社 440,000

　幕間動画広告 110,000 円× 2 社 220,000

5.その他 10,000,000

　学会本部拠出金 10,000,000

合計 99,406,000

◇支出の部

項目 金額

1.会場関係費 27,987,472

　会場使用料　グランキューブ大阪（ホワイエ含む） 19,922,312

　付帯設備(映像・音響・通信等)使用料・技術サービス料等 8,065,160

2.会場設営・運営関係費 59,418,528

　印刷・製作物費 2,869,900

　ホームページ制作費 858,000

　事前参加登録・演題処理費 2,915,000

　事務局費（人件費・発送費等） 3,751,000

　会場設営費（持込み施工分） 8,915,500

　映像機材費（持込み機材分） 8,228,000

　オンデマンド配信関係費 8,910,000

　看板・サイン等装飾費 1,211,100

　当日運営スタッフ人件費・諸経費 6,809,000

　ケータリング関係費 1,896,400

　その他運営雑費 7,868,788

　全体運営管理費 5,185,840

3.その他 12,000,000

　会合関係費用（代表者会議・情報交換会等） 7,000,000

　招請関係費用（講師謝金・交通宿泊費等） 3,000,000

　役員・関係者費用（交通宿泊費等） 2,000,000

合計 99,406,000

項目

■収支計画書